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PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES  
DE CANARIAS  

Boletín de Coyuntura Nº 3. Abril 2009 (datos disponibles a 05/05/2009) 

 
I. INDICADORES DE COYUNTURA 

 

INDICADORES DEL MERCADO DE TRABAJO 
 

 

  

último     
dato 

var.     
mes 

anterior 
(%) 

var. 
inter          
anual 
(%) 

Paro registrado (1) 246.500 3,4 48,3 
hombres 124.075 2,6 66,3 
mujeres 122.425 4,3 33,6 
Contratos (1) 38.294 -5,3 -31,4 
temporales 5.230 -3,8 -29,5 
indefinidos 33.064 -5,5 -31,7 
Afiliación a la SS (2) 708.139 -1,4 -10,1 

(1)Abril; (2) Marzo. MTi    
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El paro registrado en el mes de abril en Canarias se sitúa en 246.500 personas, 8.156 parados más que 
el mes anterior. La variación mensual es del 3,4%, 2,3 puntos porcentuales por encima de la media 
nacional, aunque inferior a las tasas de crecimiento de los tres meses anteriores. La variación 
interanual del 48,3%, se traduce en un incremento de 80.259 parados más.  

Para el conjunto de España, el paro registrado sobrepasó los 3,6 millones de parados. La variación 
interanual en términos relativos, superior a la de Canarias, representa un  incremento en el último 
año de más de 1,3 millones de personas en situación de desempleo. 
 

INDICADORES DE PRECIOS 
 

 
 

 
 
El dato del IPC de marzo, presenta la primera tasa anual negativa en toda la serie histórica del IPC 
tanto para Canarias como para la media española. Por primera vez se produce un descenso en el 
índice de precios en términos interanuales, de manera que la tasa de inflación interanual se coloca en 
marzo en Canarias en el -0.2%. En cuanto a otros  indicadores, los precios industriales vuelven a caer 
por cuarto mes consecutivo, por lo que solamente el IPC subyacente presenta tasas de inflación 
interanuales positivas. 

Con relación a la evolución respecto a febrero, tanto el IPC como la inflación subyacente muestran 
tasas positivas, frente a las negativas de los dos meses anteriores. 

 

var. mes 
anterior 
(%) 

var. 
Interanual 

(%) 

IPC 0,3 -0,2 
IPC subyacente (1) 0,5 1,3 

IPRI -0,3 -3,2 
Marzo. INE   
(1) sin energía ni alimentos no elaborados. 
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INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONÓMICA 

 
 

  

último 
dato 

var. 
mes 

anterior 
(%) 

var. 
Inter. 
anual 
(%) 

Índice de Producción Industrial (1) 83,2 3,6 -12,8 
Ventas Comercio al por menor (2) 89,7 8,0 -9,3 
Matriculación de vehículos (3) 3.602 26,2 -39,1 
Turismo  (4)       
   Viajeros 881.697 9,4 -18,5 
   Pernoctaciones 6.736.810 7,7 -15,1 
(1) febrero. INE    
(2) marzo. INE    
(3) marzo. DGT    
(4) marzo. INE    

 

COMERCIO AL POR MENOR. Variación interanual
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MATRICULACIÓN DE VEHÍCULOS. datos mensuales
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Los indicadores de actividad 
económica analizados muestran 
tasas positivas de crecimiento 
respecto al mes anterior, aunque las 
tasas de variación interanual siguen 
siendo negativas. 
 
El Índice de Producción Industrial 
(IPI) muestra por quinto mes 
consecutivo tasas de crecimiento 
negativas en términos interanuales, 
aunque este descenso es menor que 
a nivel nacional.  
 
En el contexto actual de 
contracción de la demanda, se 
produce una cierta recuperación 
respecto al mes anterior en las 
ventas al por menor, que se traduce 
en una reducción en las tasas de 
variación interanual, que siguen 
siendo negativas. 
 
Algo similar se produce en las 
matriculaciones. Los datos muestran 
un crecimiento en términos 
mensuales, algo que no ocurría 
desde diciembre, lo que suaviza el 
descenso en las matriculaciones en 
términos interanuales, que llegó a 
ser del 50% en febrero. 
 
En cuanto a los indicadores de la 
ocupación en alojamientos 
turísticos, cabe destacar las tasas 
positivas de crecimiento respecto al 
mes anterior en el número de 
viajeros y pernoctaciones, por 
primera vez desde noviembre, 
aunque en términos interanuales los 
datos constatan la significativa 
reducción en la ocupación. 
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PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES DE CANARIAS 

Boletín de Coyuntura Nº 3. Abril 2009. (datos EPA 1er trimestre 2009) 

 
II. ESTADÍSTICA DEL MES 

 

ENCUESTA DE POBLACIÓN ACTIVA (EPA) 
Primer trimestre de 2009 

 

TASA DE PARO
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2009TI 
 

diferencia 
trimestre 
anterior 

diferencia 
mismo 

trimestre 
año anterior  

TASA DE ACTIVIDAD   

Canarias 62,14% 0,89 1,38 

España 60,15% 0,02 0,80 

TASA DE EMPLEO 

Canarias 45.91% -2.37 -5.92 

España 49.70% -2.07 -3.93 

TASA DE PARO  

Canarias 26,12% 4,94 11,42 

   hombres 25,61% 6,58 12,28 

   mujeres 26,79% 2,73 10,18 

España 17,36% 3,45 7,73 

   hombres 16,86% 3,90 8,99 

   mujeres 18,01% 2,87 6,02 

 
 
 

 
Los datos de la Encuesta de Población Activa del 
1º trimestre de 2009 sitúan la tasa de paro en 
Canarias en el 26,12%, la más alta desde el III 
trimestre de 1994 y casi 9 puntos por encima de 
la media española. El incremento es de casi 5 
puntos respecto al trimestre anterior, y de 11,4 
respecto al mismo trimestre del año anterior.  
 
Con estos datos, Canarias aparece como la 
comunidad autónoma con la tasa de paro más 
alta, el mayor incremento en términos 
interanuales y el segundo mayor incremento 
respecto al trimestre anterior, tras Baleares. 
 
Para el conjunto nacional, la tasa de paro se 
coloca en el 17,36%, lo que supone un 
incremento de 3,5 puntos respecto al trimestre 
anterior y de 7,7 puntos respecto al mismo 
trimestre del año anterior. 
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COMPARATIVA TASA DE PARO. CCAA
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media nacional: 17,36

 

 
 

Variación  
trimestre anterior 

Variación mismo 
trimestre año 

anterior 

 

IV 
TRIMESTRE 

Diferencia Porcentaje Diferencia Porcentaje 

POBLACIÓN DE 16 Y MÁS    

Canarias 1.728,6 5,4 0,30% 29,9 1,76% 

España 38.408,6 52,2 0,14% 365,9 0,96% 

ACTIVOS     

Canarias 1.074,2 18,7 1,77% 42,0 4,07% 

España 23.101,5 36,8 0,16% 525,0 2,33% 

OCUPADOS     

Canarias 793,6 -38,3 -4,61% -86,9 -9,86% 

España 19.090,8 -766,0 -3,86% -1311,5 -6,43% 

PARADOS     

Canarias 280,6 57,0 25,51% 128,9 84,96% 

España 4.010,7 802,8 25,03% 1.836,5 84,47% 

 
El número de parados en Canarias se sitúa en 280.600 
personas, 57.000 más que el trimestre anterior y 128.900 
más que hace un año, lo que supone una variación 
intertrimestral del 25,5% y anual del 84,9%. Se trata por 
tanto de porcentajes similares a la media nacional, 
aunque debe tenerse en cuenta que el punto de partida 
(tasa de paro) en Canarias es mucho más alto.  
 

El incremento en las cifras de paro es 
el resultado de un incremento en la 
población activa y la contracción en la 
ocupación. La población activa  crece 
en Canarias en torno a 18.700 personas 
en el último trimestre, lo que supone 
un crecimiento acumulado desde el I 
trimestre de 2008 de 42.000 personas  
más, situándose la tasa de actividad en 
las Islas en el 62,14%. En términos 
comparativos, estos datos sitúan a 
Canarias como la 5ª comunidad 
autónoma con mayor tasa de actividad 
y la que obtiene un mayor incremento 
intertrimestral e interanual de su 
población activa 
 

Respecto a la ocupación, el número de 
ocupados en el 1º trimestre de 2009 
disminuye en Canarias en 38.300 
personas respecto al trimestre anterior 
y en 86.900 personas respecto a las 
cifras de ocupación del año anterior. 
Porcentualmente esto supone una 
contracción del 4,6% y 9,9%, lo que 
sitúa a Canarias entre las comunidades 
autónomas con mayor destrucción de 
empleo. 
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ESTIMACIÓN DE LAS TASAS DE PARO POR ISLAS Y COMARCAS 

 

 
  

2009TI 
variación 
trimestral 
(diferencia) 

variación 
interanual 
(diferencia) 

Canarias 26,12  4,94 11,42 
    

Las Palmas 27,60  5,09 12,56 
S/C de Tenerife 24,42  4,76 10,11 
    

Lanzarote 28,77 7,29 15,55 
LZ-Este 28,83 7,12 15,74 
LZ-Norte 28,12 6,58 14,98 
LZ-Suroeste 29,22 9,04 15,21 
Fuerteventura 28,76 6,74 13,71 
FV-Centro 23,98 3,95 11,16 
FV-Norte 29,40 6,16 12,53 
FV-Sur 29,09 8,43 16,34 
Gran Canaria 27,25  4,50 11,90 
GC-Área Metropolitana 27,50 4,13 12,26 
GC-Centro Norte 27,06 6,65 14,86 
GC-Noroeste 25,16 3,84 8,70 
GC-Oeste 23,34 5,77 10,23 
GC-Sur 26,22 5,04 10,47 
GC-Sureste 28,04 5,30 11,69 
Tenerife 24,44 4,92 10,14 
TF-Área Metropolitana 22,71 5,60 8,93 
TF-Acentejo 25,44 4,36 9,36 
TF-Daute 24,15 3,24 10,27 
TF-Icod 24,79 3,79 8,46 
TF-Valle de La Orotava 24,48 0,13 8,33 
TF-Abona 27,52 7,13 13,92 
TF-Suroeste 26,71 6,54 14,22 
TF-Valle de Güimar 24,58 3,54 8,64 
La Gomera 25,38  3,86 12,34 
LG-Norte 23,17 3,98 11,08 
LG-Sur 26,14 3,80 12,76 
La Palma 23,61 3,30 8,74 
LP-Capitalina 21,36 3,46 6,90 
LP-Noreste 23,72 3,75 7,42 
LP-Noroeste 23,73 4,38 11,31 
LP-Valle de Aridane 25,65 2,79 10,35 
El Hierro 26,71  5,13 13,81 
EH-El Hierro 26,71 5,13 13,81 

 
Recientemente el ISTAC inició la publicación de 
estimaciones a nivel insular y comarcal de las principales 
variables de la EPA. 
 
Según estos datos, Lanzarote y Fuerteventura son las 
islas que presentan una mayor tasa de paro en el primer 
trimestre de 2009. En concreto Lanzarote presenta los 
valores más altos tanto en la estimación de la tasa de 
paro, como en el crecimiento de la misma en términos 
trimestrales y anuales. A nivel comarcal, son las 

comarcas de Lanzarote y 
Fuerteventura las que presentan 
mayores niveles de desempleo y 
mayores tasas de crecimiento del 
paro, a excepción de la comarca 
centro de Fuerteventura.  
 
En cuanto a los territorios con 
menores tasas de paro, estos 
corresponden a la isla de La Palma y a 
sus comarcas, a excepción del Valle 
de Aridane. Además de estas 
comarcas palmeras, las menores tasas 
de desempleo se encuentran en el 
área metropolitana de Tenerife, el 
norte de La Gomera, el oeste de Gran 
Canaria y llamativamente, la zona 
centro de Fuerteventura (23.98).  
 
Es destacable la inversión en la 
posición relativa de Fuerteventura, 
Lanzarote y La Palma en el último 
año. A partir del análisis de las series 
temporales de tasas de paro 
estimadas por el ISTAC, 
Fuerteventura y Lanzarote son las dos 
islas que desde 2002 (inicio de la 
serie de datos del ISTAC) hasta 
principios de 2008 habían presentado 
menores tasas de paro, de manera 
que fueron los únicos territorios 
insulares que contaron con tasas de 
paro inferiores al 10% durante buena 
parte de este periodo. Es a partir del 
primer trimestre de 2008, y sobre 
todo en este primer trimestre de 2009 
cuando los datos se disparan. 
 
De manera opuesta, La Palma, que 
desde 2002 ha venido presentando 
habitualmente tasas de paro 
superiores a la media, en este primer 
trimestre de 2009 ha presentado un 
deterioro menos acusado, reportando 
la menor tasa de paro  a nivel insular. 
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III. CUADRO RESUMEN DE INDICADORES 
 

 

INDICADORES DE COYUNTURA DE CANARIAS 

último dato variación periodo 
anterior 

variación  
interanual 

variación 
acumulada año Indicador 

Fecha 
último 
dato Canarias España Canarias España Canarias España Canarias España 

periodicidad unidad fuente 

EMPLEO 
Tasa de actividad IT 2009 62,1% 60,2% 0,9 0,0 1,4 0,8 0,9 0,0 trimestral % INE-EPA 
Tasa de empleo IT 2009 45,9% 49,7% -2,4 -2,1 -5,9 -3,9 -2,4 -2,1 trimestral % INE-EPA 
Tasa de paro IT 2009 26,1% 17,4% 4,9 3,5 11,4 7,7 4,9 3,5 trimestral % INE-EPA 
Activos IT 2009 1.074.200 23.101.500 1,8% 0,2% 4,1% 2,3% 1,8% 0,2% trimestral nº personas INE-EPA 
Ocupados IT 2009 793.600 19.090.800 -4,6% -3,9% -9,9% -6,4% -4,6% -3,9% trimestral nº personas INE-EPA 
Parados IT 2009 280.600 4.010.700 25,5% 25,0% 85,0% 84,5% 25,5% 25,0% trimestral nº personas INE-EPA 
Paro registrado abril-09 246.500 3.644.880 4,7% 3,5% 50,1% 56,7% 17,4% 15,2% mensual nº personas INEM-SPE 
Afiliación a la SS abril-09 246.500 3.644.880 3,4% 1,1% 48,3% 55,9% 21,4% 16,5% mensual nº personas TGSS 
Contratos marzo-09 708.139 17.967.287 -1,4% -0,6% -10,1% -6,6% -4,6% -1,8% mensual nº personas INEM-SPE 
     indefinidos abril-09 38.294 1.031.420 -5,3% -2,8% -31,4% -29,3% 19,3% 20,3% mensual nº personas INEM-SPE 
     temporales abril-09 5.230 111.474 -3,8% -8,1% -29,5% -41,1% 52,6% 49,1% mensual nº personas INEM-SPE 
Coste laboral por trabajador IV T-2008 2.115 2.535 6,0% 9,5% 6,1% 5,4% 6,1% 5,4% trimensual euros INE 

PRECIOS 
IPC (índice de precios de consumo) marzo-09 105,5 105,8 0,3% 0,2% -0,2% -0,1% -1,1% -1,1% mensual índice INE 
inflación subyacente (ipc sin e, ane) marzo-09 105,4 106,2 0,5% 0,4% 1,3% 1,3% -0,9% -1,1% mensual índice INE 
IPRI (índice de precios industriales) marzo-09 115,5 112,1 -0,3% -0,4% -3,2% -2,4% 1,8% 0,0% mensual índice INE 

ACTIVIDAD Y DEMANDA 
SELECCIÓN INDICADORES                         
Matriculación de vehículos marzo-09 3.602 101.476 26,2% 24,6% -39,1% -39,9% 20,5% 29,4% mensual nº vehículos DGT 
Ventas del comercio minorista marzo-09 89,7 89,28 8,0% 7,8% -9,3% -7,6% -24,0% -21,7% mensual índice INE  
Empresas inscritas en la SS marzo-09 58.776 1.307.154 -0,9% -0,4% -8,3% -7,0% -3,1% -1,9% mensual nº empresas SS 
Índice de Producción Industrial (IPI) feb-09 83,2 82,8 3,6% 2,3% -12,8% -23,9% -7,9% 3,1% mensual Índice INE 
Indicador de Confianza Empresarial abril-09 -28,5 -27,6 1,6 -2,4 -16,5 -21,3 1,6 -2,4 trimestral Índice C.  Comercio 
CONSTRUCCIÓN                         
Licitación oficial de obra pública dic-08 108.096 4.707.615 71,6% 51,2% -14,5% 4,1% -14,5% 4,1% mensual miles de euros Mº Fomento 
Visados de vivienda de obra nueva dic-08 378 17.349 17,8% 12,8% -64,0% -59,4% -6,4% -59,4% mensual nº viviendas Mº Fomento 
Viviendas terminadas dic-08 2.221 44.101 5,2% -4,2% -0,1% -4,1% -0,1% -4,1% mensual nº viviendas Mº Fomento 
VIVIENDA                         
Precio de la vivienda libre IT 2009 1.688,30 1.958,10 -2,6% -3,0% -7,9% -6,8% -2,6% -3,0% trimestral euros/m2 Mº Vivienda 
compraventa de viviendas IV T 2008 4.780 113.274 -19,0% -13,5% -32,9% -30,0% -32,9% -30% trimestral nº viviendas Col. Reg. 
crédito hipotecario por m2 IV T 2008 1.517 1.639 -0,6% -7,6% -8,8% -14,5% -8,8% -15% trimestral euros/m2 Col. Reg. 
SECTOR TURÍSTICO                         
Turistas extranjeros marzo-09 810.494 3.433.293 8,7% 21,5% -20,5% -21,6% 3,6% 34,1% mensual nº personas IET 
Viajeros marzo-09 881.697 6.184.145 9,4% 19,5% -18,5% -20,9% 1,9% 20,7% mensual nº personas INE 
Pernoctaciones marzo-09 6.736.810 20.977.714 7,7% 20,9% -15,1% -20,9% 2,6% 22,4% mensual nº días INE 
Estancia media marzo-09 7,6 3,4 -1,6% 1,1% 4,3% 0,0% 0,7% 1,3% mensual nº días INE 
SECTOR EXTERIOR                         
Exportaciones ene-09 196.414 11.092.412 -11,3% -15,6% -29,6% -25,7% -11,3% -15,6% mensual miles de euros D.G Aduanas 
Importaciones ene-09 833.923 15.590.690 -20,0% -22,3% -37,2% -35,3% -20,0% -22,3% mensual miles de euros D.G Aduanas 
Saldo comercial ene-09 -637.509 -4.498.278 -22,4% -35,1% -39,2% -50,8% -22,4% -35,1% mensual miles de euros D.G Aduanas 
Tasa de cobertura ene-09 23,6% 71,1% 2,4 5,7 2,6 9,2 2,4 5,7 mensual % D.G Aduanas 
SISTEMA FINANCIERO                         
Depósitos IV T 2008 58.784 1.842.797 3,0% 1,2% 5,2% 6,5% 5,2% 6,5% trimestral mill de euros BE 
Créditos IV T 2008 25.599 1.218.488 3,1% 2,6% 4,0% 9,1% 4,0% 9,1% trimestral mill de euros BE 
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